
NOVÁ 
ODPADOVÁ LEGISLATIVA

Jan Maršák
Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí
Konference „Den malých obcí“

Praha, 25. 2. 2020



EVROPSKÉ CÍLE PRO 
KOMUNÁLNÍ ODPADY



NOVÉ EVROPSKÉ CÍLE (2018) 
RECYKLACE A SKLÁDKOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

 Recyklace komunálních odpadů:
 2025 – 55%
 2030 – 60%
 2035 – 65%

 Skládkování komunálních odpadů: 
 2030 – nepřijímat na skládku žádný odpad vhodný k recyklaci nebo 

jinému využití, zejména komunální odpad
 2035 – pouze 10% nebo méně z roční produkce komunálních odpadů 

ukládat na skládky



NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI 
ODPADY V ČR 2018



KOMUNÁLNÍ ODPADY V ČR 2018
 Produkce za rok 2018 ‐ 5,8 mil. tun
 Produkce na obyvatele 544 kg
 Materiálové využití – 39 % (2018) ‐ průměr EU 47% (2017)

 Energetické využití – 12 % (2018) ‐ průměr EU 29% (2017)

 Skládkování komunálních odpadů – 46 % ‐ průměr EU 23% (2017)

 V ČR se nedaří zásadně snižovat absolutní množství ukládaných 
komunálních odpadů na skládky.



NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍ ODPADY V ČR 
2009 ‐ 2018







NOVÁ LEGISLATIVA 
ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ



Zákon o 
odpadech

Zákon o výrobcích 
s ukončenou 
životností

Novela 
zákona o 
obalech

Změnový 
zákon

NOVÁ LEGISLATIVA 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ČR



NOVÁ LEGISLATIVA 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ČR

Legislativní proces:

Meziresortní připomínkové řízení – červen/červenec 2019.

Legislativní rada vlády – 17. říjen 2019 – návrhy doporučeny ke schválení.

Vláda – schváleno 9. prosince 2019.

Poslanecká sněmovna – předloženo 18. prosince 2019.

Poslanecká sněmovna – 1. čtení 31. 1. 2020.

Poslanecká sněmovna – výbory 19. 2. 2020/20. 2. 2020 – přerušeno pozměňovací
návrhy.

Účinnost všech předpisů navržena na 1. ledna 2021.



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH



Zákon o 
odpadech

Recyklace

Skládky

Obce

Poplatky



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH
NÁVRH CÍLŮ PRO KOMUNÁLNÍ ODPAD

 Recyklace komunálních odpadů:
2025 ‐ 55 % celkové hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území 
České republiky.
2030 ‐ 60 % celkové hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území 
České republiky.
2035 ‐ 65 % celkové hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území 
České republiky.

 Skládkování

Odstraňovat uložením na skládku v roce 2035 a následujících nejvýše 10 % z celkové 
hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území České republiky.

 Energetické využití
Energeticky využívat v roce 2035 a následujících nejvýše 25 % z celkové hmotnosti 
komunálních odpadů vyprodukovaných na území České republiky.



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH
ZÁKAZ SKLÁDKOVÁNÍ ODPADŮ V ČR

 Zákaz skládkování recyklovatelných a využitelných odpadů ‐ rok 2030
(vyplývá ze změny směrnice o skládkách odpadů).

 Účelem zákazu je zamezit vstupu využitelných a recyklovatelných odpadů 
na skládky. Nejedná se o úplný zákaz skládkování všech odpadů po roce 
2030. 

 Není udržitelné v ČR skládkovat odpady v takové míře jako v současnosti 
(46% komunálních odpadů v roce 2018).

 Využitelné odpady – určeny zákonem (výhřevnost – 6,5 MJ/kg, biologická 
stabilita AT4).

 Recyklovatelné odpady – určeny prováděcím předpisem. 
 Zákaz skládkování vybraných druhů odpadů – standardní nástroj na 

podporu recyklace v řadě zemí EU. 



STÁVAJÍCÍ ZÁKON O ODPADECH
EKONOMICKÉ NÁSTROJE 

POPLATEK ZA UKLÁDÁNÍ ODPADŮ NA SKLÁDKU
 Výše poplatku za ukládání odpadů na skládky
 500 Kč/tuna ostatní a komunální odpady.
 6200 Kč/tuna nebezpečné odpady. 

 Komunální a ostatní odpady
 Od roku 2009 se výše poplatku nemění – 500 Kč/tuna. (V letech 2007 – 2008 –

400 Kč/tuna pro ostatní a komunální odpady). 
 Nenavyšování od roku 2009 znamená zlevňování skládkování (500 Kč v roce 2009 

= cca 430 Kč v roce 2019).
 Pokud by byl poplatek pravidelně dále navyšován, tak v roce 2020 by pro 

ostatní a komunální odpady činil 1050 Kč/tuna. 
 Od roku 2009 dochází k posilování konkurenční výhody skládkování oproti 

ostatním vhodnějším způsobům nakládání s odpady. 



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH
NÁVRH POPLATKU ZA UKLÁDÁNÍ ODPADŮ NA SKLÁDKU

Poplatkové období v roce
Dílčí základ 
poplatku za 
ukládání

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 a 
dále

využitelných 
odpadů

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

zbytkových 
odpadů

500 500 500 500 500 600 600 700 700 800

nebezpečných 
odpadů

2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000

vybraných 
technologických 
odpadů

45 45 45 45 45 45 45 45 45 45

 Dopadová studie MŽP k poplatkům je součástí sněmovního tisku k zákonu o 
odpadech (tisk č. 676).



POPLATKY ZA UKLÁDÁNÍ ODPADŮ NA SKLÁDKY
Česko

500 Kč/t 2018 (20 €)
500 Kč/t 2019 (20 €)
500 Kč/t 2020 (20 €)
800 Kč/t 2021 (31 €)
900 Kč/t 2022 (35 €)
1000 Kč/t 2023 (40 €)
1250 Kč/t 2024
1500 Kč/t 2025 (64 €)

Polsko
850 Kč/t 2018 (33 €) 
1000 Kč /t 2019 (40 €)
1500 Kč /t 2020 (64 €)

Polsko – průměrná mzda (2018) – 31 851 Kč
Česko – průměrná mzda (2019) – 34 105 Kč



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH
OBCE

 Třídění komunálních odpadů:
 Třídění textilu od roku 2025.

 Třídící cíle:
 Obce budou splnit nastavený cíl pro oddělené soustřeďování 

recyklovatelných složek (třídící cíle): 
 2025   60 %
 2030  65 % 
 2035  70 %

 Jedná se o třídící cíle (nikoli recyklační cíle).



NOVÝ ZÁKON O ODPADECH
OBCE

 Třídící sleva
Motivační nástroj pro obce, nikoli nárok pro všechny.  
Konsensus s obcemi v rámci MPŘ. 
Při dosažení cílů pro oddělené soustřeďování recyklovatelných odpadů bude 
obec platit za komunální odpad jako za zbytkový odpad, tedy cca 500 ‐ 700 Kč/t.
Do odděleně soustřeďovaných složek se bude započítávat: papír, plasty, sklo, 
kovy a biologicky rozložitelné odpady.
Výpočtový vzorec stanoví vyhláška MŽP. MŽP bud zveřejňovat výsledky obcí. 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Minimální

podíl
35 % 45 % 55 % 60 % 65 % 70 % 70 % 70 % 75 %



POPLATKY ZA KOMUNÁLNÍ ODPADY
 V současné době upraveno ve dvou zákonech (3 způsoby zpoplatnění). 
 Nově budou poplatky za komunální odpady upraveny pouze v zákoně o 

místních poplatcích. 
 Nebude možnost výběru úhrady od občana na základě smlouvy.

 Obec bude mít možnost zvolit ze dvou poplatků:
 Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
 Stávající paušální poplatek podle zákona o místních poplatcích. 
 Zvýšení maximální úrovně na 1200 Kč. 

 Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci
 PAYT systémy.

 Hmotnost nebo objem. 



NAKLÁDÁNÍ S 
KOMUNÁLNÍMI ODPADY 

2018      2035



Komunální odpad ČR 2018

Produkce 2018 – 5,8 mil. tun

Uloženo na skládky 2018

46% - cca 2,7 mil. tun

Recyklace 2018

39% - cca 2,2 mil. tun

Energetické využití 

2018

12% - cca 700 tis. tun



Komunální odpad ČR 2035 (povinné cíle z legislativy EU)

Produkce 2035 – 5,8 mil. tun (data 2018)

Uloženo na skládky 

2035

Pouze 10% nebo 

méně - cca 500 tis. 

tun

Recyklace 2035

65% - cca 3,8 mil. tun

Energetické využití 

2035

25% - cca 1,5 mil. tun

1,5 mil. tun

700 tis. 

tun



VÝHLED A PRIORITY 
ROK 2020



PRIORITY V OBLASTI ODPADŮ 2020
Evropská unie
Nový Akční plán pro oběhové hospodářství (březen 2020).
Nové strategie – textil, stavebnictví, IT, potraviny.

Nové legislativní návrhy v oblasti odpadů (baterie, přeshraniční přeprava, obaly a
další).

Česká republika
 Legislativní proces nové legislativy – platnost červenec 2020/účinnost leden 2021.
 Příprava prováděcích předpisů k nové legislativě a legislativní proces ‐ účinnost
leden 2021.

 Příprava zákona o jednorázových plastech a legislativní proces – červenec 2021.
Aktualizace Plánu odpadového hospodářství ČR.
 Příprava Strategického rámce oběhového hospodářství ČR.
 Příprava nového Operačního programu Životní prostředí 2021+.



DĚKUJI ZA POZORNOST.
Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.

Odbor odpadů
Ministerstvo životního prostředí

jan.marsak@mzp.cz
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi


